
63374                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 11-10-2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 settembre 2021, n. 1529
Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 6, componente 2, misura 1.2. “Verso un ospedale 
sicuro e sostenibile”. Approvazione del Piano dei fabbisogni prioritari per interventi di adeguamento o 
miglioramento sismico delle strutture ospedaliere del SSR.

L’Assessore alla Sanità e Benessere animale, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dal 
funzionario istruttore, così come confermata dalla Dirigente del Servizio Sistemi Informativi, dal Dirigente 
dalla Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie e dal Direttore del Dipartimento Promozione 
della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti, riferisce quanto segue.

Visti:

-	 le Conclusioni della Riunione straordinaria del Consiglio europeo del 17 - 21 luglio 2020;

-	 la Strategia annuale per la crescita sostenibile 2021 (COM(2020) 575 final del 17 settembre 2020);

-	 il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 che istituisce uno Strumento dell’Unione 
europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19;

-	 il Regolamento (UE, Euratom) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro 
finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027;

-	 il Documento di lavoro dei servizi della commissione ‘Orientamenti per i Piani per la ripresa e la resilienza 
degli Stati Membri’ (SWD(2021) 12 final del 22 gennaio 2021);

-	 il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che istituisce 
il Dispositivo per la ripresa e la resilienza;

-	 il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato dal Governo e trasmesso il 30 aprile alla 
Commissione Europea;

-	 la Proposta della Commissione europea di Decisione di esecuzione del Consiglio relativa all’approvazione 
della valutazione del Piano per la ripresa e la resilienza dell’Italia (COM(2021) 344 final del 22 giugno 2021) 
così come approvata nel Consiglio “Economia e finanza” del 13 luglio 2021;

Premesso che:

-	 con nota prot. 0017157 del 21/08/2020 il Ministero della Salute, nell’ambito del programma di riforme e 
investimenti a valere sui fondi di natura straordinaria dell’Unione Europea, ha avviato una rilevazione dei 
fabbisogni di edilizia sanitaria per interventi di adeguamento sismico e antincendio, ammodernamento, 
ristrutturazione e sostituzione di strutture ospedaliere;

-	 con nota prot. 4481 del 09/09/2020 la Regione Puglia, in riscontro alla suddetta richiesta ed alla successiva 
email ministeriale del 24 agosto 2020, ha trasmesso l’elenco con il fabbisogno degli interventi;

-	 La Direzione Generale della Programmazione Sanitaria del Ministero della Salute ha comunicato con 
nota prot. 1957 del 28/01/2021 di aver selezionato, tra gli interventi indicati nella tabella trasmessa dalla 
Regione Puglia, quelli che necessitano di adeguamento/miglioramento sismico basandosi, in prima istanza, 
sul criterio della scelta degli interventi con il livello di progettazione più avanzato, fino alla concorrenza 
dell’importo di € 153.022.500,00, chiedendo di confermare gli interventi selezionati o di indicare, in 
sostituzione, eventuali ulteriori interventi ritenuti prioritari;

-	 con nota prot. 0001154 del 12/02/2021 la Regione Puglia ha confermato l’elenco di interventi per 
adeguamento/miglioramento sismico delle strutture ospedaliere selezionate. 

Considerato che:



                                                                                                                                63375Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 11-10-2021                                                                                     

-	 la Missione 6, linea di Investimento 1.2 “Verso un ospedale sicuro e sostenibile” del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, mira a delineare un percorso di miglioramento strutturale nel campo della sicurezza 
degli edifici ospedalieri, adeguandoli alle vigenti norme in materia di costruzioni in area sismica, con 
particolare riferimento ad interventi di adeguamento sismico o di miglioramento delle strutture ospedaliere 
individuate nell’indagine delle esigenze espresse dalle Regioni;

-	 con la nota prot. n. 14872 del 26/07/2021, avente ad oggetto “Regione Puglia – Individuazione piano dei 
fabbisogni finalizzato a interventi di edilizia sanitaria di adeguamento sismico di strutture sanitarie”, il 
Ministero della Salute ha comunicato che:

o	 per gli interventi di adeguamento/miglioramento alla normativa antisismica delle strutture 
sanitarie, sono stati assegnati circa 640 milioni, a valere sulle risorse del Piano Nazionale Ripresa 
e Resilienza (PNRR) e 1.450 milioni a valere sulle risorse stanziate dal Decreto Legge 6 maggio 
2021, n. 59, convertito con la legge n. 101 del 1 luglio 2021 recante “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante misure urgenti relative al Fondo 
complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;

o	 alla Regione Puglia sono assegnati, ripartiti sulla base delle quote di accesso, complessivamente 
€ 164.386.924,20, di cui € 50.275.791,24 a valere sul PNRR e € 114.111.132,97 a valere sul Fondo 
complementare per realizzare n. 28 interventi;

o	 è stata trasmessa, con la stessa nota, una proposta, suddivisa per programma di investimento, 
estrapolata dai documenti inviati dalla Regione con la richiesta, al fine di procedere all’approvazione 
del Piano da parte del Ministero,  di verificarla e aggiornarla.

-	 nella medesima nota il Ministero della Salute precisava che “…A completamento, si anticipa che codesta 
regione sarà convocata per un incontro finalizzato alla discussione delle tempistiche di attuazione del 
piano dei fabbisogni che dovrà essere predisposto selezionando preferibilmente interventi con un grado di 
progettazione avanzato, e dovrà essere trasmesso in formato editabile, corredato da atto di approvazione 
regionale,…”;

-	 con la nota prot. n. 0004210 del 26/07/2021 la Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie ha 
chiesto alle Aziende sanitarie del SSR, coinvolte nel Piano, di verificare la proposta inviata dal Ministero 
della Salute;

-	 con la nota prot. n. 0004347 del 30/07/2021, preso atto delle risposte pervenute e conservate agli atti 
della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie, è stato trasmesso l’elenco degli interventi 
selezionati per la Regione Puglia verificati e aggiornati fino alla concorrenza dell’importo complessivo di € 
164.386.924,20 assegnati alla Regione Puglia, di cui € 50.275.791,24 a valere sul PNRR e € 114.111.132,97 
a valere sul Fondo complementare.

-	 nel corso della riunione in videoconferenza del 05/08/2021 con le strutture tecniche del Ministero della 
Salute, è stata confermata la rispondenza del Piano proposto dalla Regione Puglia alle tempistiche di 
attuazione previste dal PNRR ed agli importi assegnati.

Per tutto quanto sopra esposto si propone alla Giunta regionale di:

1.	 di approvare la relazione esposta in narrativa che qui si intende integralmente riportata;

2.	 di approvare il “Piano dei fabbisogni prioritari per interventi di adeguamento o miglioramento sismico 
delle strutture ospedaliere del SSR” suddiviso per programma di investimento, esplicitato negli allegati 
A e B, parti integranti della presente deliberazione, da finanziare, rispettivamente, a valere sulle risorse 
del PNRR e del Fondo complementare al PNRR;

3.	 di dare mandato al Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie di provvedere 



63376                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 11-10-2021

a tutti gli adempimenti necessari ai fini del perfezionamento del Programma di investimento, ivi inclusa 
la trasmissione del presente provvedimento al Ministero della Salute;

4.	 di trasmettere, a cura della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie,  il presente 
provvedimento alle Direzioni Generali delle Aziende Sanitarie interessate e al Dirigente della Sezione 
Programmazione Unitaria;

5.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie ad approvare con 
propri atti eventuali modifiche e/o integrazioni al Piano richieste dal Ministero della Salute;

6.	 di demandare a successivo provvedimento la relativa variazione al bilancio di previsione a seguito 
dell’approvazione formale del Piano da parte del Ministero della Salute;

7.	 di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURP, ai sensi della L.R. n. 13/1994.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione dei dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.Lgs. n. 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia in entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4, 
comma 4, lett. k) della L.R. 7/1997 propone alla Giunta di: 

1.	 di approvare la relazione esposta in narrativa che qui si intende integralmente riportata;

2.	 di approvare il “Piano dei fabbisogni prioritari per interventi di adeguamento o miglioramento sismico 
delle strutture ospedaliere del SSR” suddiviso per programma di investimento, esplicitato negli allegati 
A e B, parti integranti della presente deliberazione, da finanziare, rispettivamente, a valere sulle risorse 
del PNRR e del Fondo complementare al PNRR;

3.	 di dare mandato al Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie di provvedere 
a tutti gli adempimenti necessari ai fini del perfezionamento del Programma di investimento, ivi inclusa 
la trasmissione del presente provvedimento al Ministero della Salute;

4.	 di trasmettere, a cura della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie, il presente 
provvedimento alle Direzioni Generali delle Aziende Sanitarie interessate e al Dirigente della Sezione 
Programmazione Unitaria;

5.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie ad approvare con 
propri atti eventuali modifiche e/o integrazioni al Piano richieste dal Ministero della Salute;

6.	 di demandare a successivo provvedimento la relativa variazione al bilancio di previsione a seguito 
dell’approvazione formale del Piano da parte del Ministero della Salute;



                                                                                                                                63377Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 11-10-2021                                                                                     

7.	 di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURP, ai sensi della L.R. n. 13/1994.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della  vigente normativa 
regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento,  predisposto dalla Sezione Risorse 
Strumentali e Tecnologiche, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme 
alle risultanze istruttorie.

Sottoscrizioni dei responsabili della struttura proponente

Il funzionario istruttore 
Giuseppe Grasso

Il Dirigente del Servizio Sistemi Informativi e Tecnologie
Concetta Ladalardo

Il Dirigente ad interim della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie
Benedetto G. Pacifico

Il Direttore, ai sensi ai sensi dell’art.18, comma 1, del DPGR n. 22/2021, NON RAVVISA la necessità di esprimere 
osservazioni alla presente proposta di deliberazione.

Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Animale
Vito Montanaro

Sottoscrizione del soggetto politico proponente

L’Assessore alla Sanità e al Benessere Animale
Pietro Luigi Lopalco

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

LA GIUNTA

•	 udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente
•	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione
•	 a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.	 di approvare la relazione esposta in narrativa che qui si intende integralmente riportata;

2.	 di approvare il “Piano dei fabbisogni prioritari per interventi di adeguamento o miglioramento sismico 
delle strutture ospedaliere del SSR” suddiviso per programma di investimento, esplicitato negli allegati 
A e B, parti integranti della presente deliberazione, da finanziare, rispettivamente, a valere sulle risorse 
del PNRR e del Fondo complementare al PNRR;

3.	 di dare mandato al Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie di provvedere 
a tutti gli adempimenti necessari ai fini del perfezionamento del Programma di investimento, ivi inclusa 
la trasmissione del presente provvedimento al Ministero della Salute;

4.	 di trasmettere, a cura della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie,  il presente 



63378                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 11-10-2021

provvedimento alle Direzioni Generali delle Aziende Sanitarie interessate e al Dirigente della Sezione 
Programmazione Unitaria;

5.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie ad approvare con 
propri atti eventuali modifiche e/o integrazioni al Piano richieste dal Ministero della Salute;

6.	 di demandare a successivo provvedimento la relativa variazione al bilancio di previsione a seguito 
dell’approvazione formale del Piano da parte del Ministero della Salute;

7.	 di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURP, ai sensi della L.R. n. 13/1994.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                63379Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 11-10-2021                                                                                     

 [€
]

€/
m

q]

€ 
   

   
   

€ 
   

   
7.

45
4.

40
0,

00
 €

€ 
   

   
8.

00
0.

00
0,

00
 €

€ 
   

   
   

   
  

€ 
   

   
43

0.
00

0,
00

 €

€ 
   

   
   

   
€ 

   
   

4.
77

5.
50

0,
00

 €

€ 
   

   
   

   
   

   
   

   
  

€ 
   

   
5.

05
0.

00
0,

00
 €

€ 
   

   
   

   
   

   
   

   
  

€ 
   

   
5.

51
0.

00
0,

00
 €

€ 
   

   
   

   
  

€ 
   

   
2.

78
5.

50
0,

00
 €

€ 
   

   
   

   
  

€ 
   

   
96

5.
00

0,
00

 €

€ 
   

   
   

   
€ 

   
   

8.
11

1.
39

1,
24

 €

€ 
   

   
   

   
€ 

   
   

7.
19

4.
00

0,
00

 €

€ 
50

.2
75

.7
91

,2
4



63380                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 11-10-2021


